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سرانجام  اسفند،  در  متعدد  جلسات  از  پس  کار  شورای‌عالی 
و ۶۲۵  میلیون  را ۱۶  برای سال ۱۴۰۵  کارگران  ماهانه  مزد  حداقل 
هزار و ۵۰۰ تومان تعیین کرد؛ افزایشی معادل ۶۰ درصد نسبت به 
سال قبل. علاوه بر این، حق اولاد برای هر فرزند و حق مسکن نیز 
مطابق مصوبه جدید رشد قابل‌توجهی داشتند تا سبد مزدی کارگران 
به سطحی نزدیک‌تر به هزینه معیشت برسد. این تصمیم یکی از 
بزرگ‌ترین جهش‌های مزد در دهه اخیر است و از همان ساعات 
نخست واکنش‌های متضادی در میان فعالان کارگری، کارفرمایان و 

اقتصاددانان برانگیخت.
به گزارش اقتصاد۲۴، اما آیا چنین افزایشی می‌تواند قدرت خرید 
ازدست‌رفته طبقات کارگر را بازگرداند یا صرفاً بازتولیدکننده یک چرخه 

تورمی تازه خواهد بود؟ 
در این گزارش آثار مثبت و منفی این تصمیم را از زاویه معیشتی، 

اقتصادی و سیاست‌گذاری دولت بررسی می‌کند.
سود ابتدایی؛ نجات موقت از شکاف معیشتی

افزایش ۶۰ درصدی مزد، از منظر رفاهی، یک نفس‌گیر مالی برای 
میلیون‌ها کارگر است که در سال ۱۴۰۴ با تورم بالای ۴۵ درصد عملاً 
قدرت خرید آنان تا سطح سال ۱۳۹۶ سقوط کرد. با این مصوبه، 
حداقل دریافتی همراه مزایا )حق مسکن و اولاد( در برخی خانواده‌ها 
از مرز ۱۸ تا ۱۹ میلیون تومان عبور می‌کند؛ رقمی که می‌تواند موقتاً 

فاصله بین درآمد و هزینه‌ متوسط خانوار شهری را کاهش دهد.
طبق داده‌های مرکز آمار، هزینه یک خانوار چهارنفره تا پایان سال 
گذشته حدود ۲۲ تا ۲۴ میلیون تومان بود. آنطور که محسن باقری 
رئیس کمیته دستمزد گروه کارگری کشور یک ماه قبل در مصاحبه‌ای 
اعلام کرده بود، اکنون سبد معیشت برای خانوار ۴ نفره، با احتساب 
نرخ تورم دی ماه و جدول‌های مرکز آمار از قیمت کالا و خدمات، 
۴۵ میلیون تومان تعیین شده که نسبت به پارسال، حدود دوبرابر 

افزایش یافته است.
بنابراین، با دستمزد جدید، خانوار کارگری تا حدی به مبلغ واقعی 
معیشت نزدیک می‌شود. این نسبت، نسبت به پایین‌تر از ۵۵ درصد 
در سال گذشته، جهشی قابل‌توجه است؛ جهشی که به‌گفته‌ جلال 
میدری، معاون سابق وزارت تعاون، اگرچه مؤثر است، اما دوام آن 

بیش از چند ماه نخواهد بود، مگر آنکه تورم مهار شود.
زیان میان‌مدت؛ لغزش به‌سوی تورم جبرانی

تجربه سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۲ نشان داده است که هرگاه حداقل مزد 
بیش از نرخ تورم انتظاری افزایش یابد، قیمت کالا‌های پایه، اجاره 
مسکن و خدمات عمومی ظرف سه تا شش ماه آینده صعود جدیدی 
را تجربه می‌کنند. دلیل آن روشن است؛ بسیاری از واحد‌های تولیدی 
و خدماتی خرد، افزایش هزینه دستمزد را ناچاراً در قیمت نهایی 

کالا‌ها اعمال می‌کنند.
برآورد اولیه برخی تحلیل‌گران بازار کار حاکی از آن است که افزایش 
مزد امسال می‌تواند در کوتاه‌مدت بین ۵ تا ۸ درصد به تورم سال 
۱۴۰۵ اضافه کند، مگر آنکه رشد نقدینگی و پایه پولی کنترل شود. 
از همین رو در بازار‌های خرد به‌ویژه مواد غذایی و حمل‌ونقل دو اثر 

متضاد ایجاد می‌شود. از یک‌سو قدرت خرید بهتر می‌شود، اما از 
سوی دیگر، بخشی از همان قدرت خرید به‌واسطه‌ افزایش قیمت‌ها 

در ماه‌های تابستان مستهلک خواهد شد.
فشار بر بنگاه‌ها و خطر تعدیل نیرو

افزایش ۶۰ درصدی مزد، برای کارفرمایان کوچک و متوسط به‌ویژه 
در بخش خدمات، یک فشار جدی است. در صنعت‌هایی با سهم 
و  امنیت  غذایی،  خدمات  نساجی،  مانند  انسانی،  نیروی  بالای 
نظافت شهری، دستمزد بیش از ۴۵ درصد هزینه جاری را تشکیل 
می‌دهد. تکرار الگوی سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۱ محتمل است: بخشی از 
کارفرمایان به سمت قرارداد‌های موقت و غیررسمی یا کاهش تعداد 

کارگران میل خواهند کرد تا هزینه‌های کل حفظ شود.
نماینده کارفرمایان در شورای کار پیش از این هشدار داده بود که 
این میزان رشد »برای بنگاه‌هایی که توان سرمایه‌گذاری و فروش 
محدود دارند، ممکن است منجر به تعدیل نیرو یا کاهش بهره‌وری 
اجتماعی  عدالت  لحاظ  از  مزد  تصمیم  اگر  حتی  بنابراین،  شود«. 
ضروری بوده، در صورت نبود سیاست‌های حمایتی مکمل، احتمال 

موج جدید بیکاری در اواخر نیمه نخست امسال دور از انتظار نیست.
دولت؛ کارفرمای بزرگ و عامل تورم بالقوه

نکته قابل توجه دیگر این است که دولت خود بزرگ‌ترین کارفرما 
در اقتصاد ایران است. افزایش مزد کارگران رسمی و پیمانکاری در 
پروژه‌های دولتی، مستقیماً هزینه عمومی را بالا می‌برد. در شرایط 
کسری بودجه مزمن، تامین این هزینه معمولاً به دو روش انجام 
می‌شود؛ کاهش سرمایه‌گذاری عمرانی یا چاپ پول برای پرداخت 

دستمزدها.
اگر دولت به سمت روش دوم برود، چرخه‌ای آغاز می‌شود که 
کارشناسان آن را »تورم دستمزد–پایه پولی« می‌نامند؛ چرخه‌ای که 
طی آن افزایش حقوق، به‌جای مهار تورم، خود محرک بعدی تورم 
می‌شود. این چرخه در دهه‌ ۱۳۹۰ چند بار تکرار شده است؛ از جمله 
پس از جهش مزد در سال ۱۳۹۸ که رشد نقدینگی را از ۲۴ درصد 

به ۳۲ درصد رساند.
بنابراین، نقش دولت در این میان دوگانه است. از یک‌سو مدافع 
افزایش مزد برای حفظ قدرت خرید طبقات پایین، و از سوی دیگر 

عامل خطر اگر بودجه لازم از منابع پایدار تأمین نشود.
چند ماه تا بازگشت به نقطه صفر

تورم  اگر  تورم است.  به مسیر  افزایش مزد وابسته  اثر  پایداری 
میانگین امسال در همان محدوده‌ ۴۰ تا ۴۵ درصد نوسان کند، قدرت 
خرید جدید کارگران حداکثر تا پایان تابستان ۱۴۰۵ حفظ خواهد شد. 
پس از آن، چنان‌که محاسبات تطبیقی مرکز پژوهش‌های مجلس 
نشان می‌دهد، افزایش واقعی درآمد حقیقی کارگران به صفر میل 
می‌کند. به بیان ساده، جوهر تصمیم تا شش ماه دوام دارد مگر آنکه 

کنترل ساختاری تورم یا رشد تولید رخ دهد.
کارشناسان اقتصادی پیشنهاد کرده‌اند که به موازات افزایش مزد، 
باید سیاست‌های جبرانی دیگر مانند کاهش مالیات بر مصرف و 
تسهیلات خرد برای اجاره مسکن فعال شوند تا اثر مزد خنثی نشود. 
در غیر این صورت، فشار تورمی مزد نه‌تنها ازبین‌برنده مزایا بلکه 

تهدیدی برای ثبات اشتغال خواهد بود.
دیدگاه‌های رسمی و کارگری

حسن خدایی، نماینده کارگری در شورای عالی کار، از این تصمیم 
به عنوان »نخستین گام برای بازگرداندن کرامت معیشت« یاد کرده و 
گفته بود با وجود نارضایتی برخی کارفرمایان، بدون افزایش مزد چنین 
شکاف عظیمی قابل جبران نبود. اما هم‌زمان کارشناسان وزارت کار 
اذعان کردند که افزایش مزد بدون اصلاح ساختار بازار کار و بیمه‌ها، 

اثر ماندگار نخواهد داشت.
اگرچه در  تاکید کرده که سیاست مزد  نیز  تعاون  وزیر  میدری 
کوتاه‌مدت کمک می‌کند، اما بار اصلی افزایش هزینه را باید دولت با 
اصلاح سیاست‌های پولی و مالی مدیریت کند. این دیدگاه‌ها نشان 
می‌دهد توافق ضمنی بر ضرورت افزایش وجود داشت، ولی بر سر 

چگونگی پایداری آن هنوز اجماع حاصل نشده است.
چشم‌انداز پیش‌رو حقوق کارگران

تصمیم افزایش ۶۰ درصدی حداقل مزد را باید نه صرفاً یک سیاست 
حمایتی، بلکه یک تست اقتصادی برای سازگاری مزد، تورم و نقدینگی 
راحتی خواهند کشید؛ در  کارگران نفس  دانست. در کوتاه‌مدت، 
میان‌مدت، تولیدکنندگان درگیر فشار هزینه و کاهش سود می‌شوند 
و در بلندمدت، دولت در برابر مسئولیت مهار تورم و ایجاد رشد 

واقعی آزموده خواهد شد.
اگر ترکیب سیاست‌ها متوازن باشد یعنی دولت به سمت انضباط 
مالی برود و بنگاه‌ها از تسهیلات تولیدی بهره‌مند شوند، این افزایش 
می‌تواند مسیر بازسازی قدرت خرید و کاهش نابرابری را هموار کند؛ 
اما اگر نقدینگی و بودجه دولت همچنان بی‌مهار باشد، این سیاست 
احتمالاً به همان نتیجه‌ سال‌های گذشته یعنی بازگشت به نقطه‌ 
تعادل نامتوازن، با دستمزدی که هنوز از تورم عقب‌تر است؛ ختم 

خواهد شد.
در نهایت، افزایش مزد ۱۴۰۵ را باید به‌عنوان حرکت ضروری، اما 
خطرناک خواند؛ ضرورتی برای طبقه کارگر و هشداری برای مدیران 
اقتصادی که اگر بستر پایداری آماده نکنند، امتیاز امروز می‌تواند 

بحران فردا باشد.

جهش تاریخی حقوق کارگران و آزمون بزرگ دولت در مهار پیامد‌ها

نجات معیشت یا آغاز تورم تازه؟ 
افزایش ۶۰ درصدی حداقل مزد کارگران در سال ۱۴۰۵ اگرچه قدرت خرید میلیون‌ها خانواده را تا حدی بازیابی می‌کند، 
اما می‌تواند چرخه تازه‌ای از تورم و فشار هزینه برای بنگاه‌ها رقم بزند. باید منتظر مانند و دید که نتیجه این تصمیم نجات 

کوتاه‌مدت معیشت است یا آغاز دور جدید کسری بودجه و مشکلات اقتصادی؟

افزایش مزد 
۱۴۰۵ را باید 

به‌عنوان حرکت 
ضروری، اما 

خطرناک خواند؛ 
ضرورتی برای 

طبقه کارگر 
و هشداری 

برای مدیران 
اقتصادی که اگر 

بستر پایداری 
آماده نکنند، 
امتیاز امروز 

می‌تواند بحران 
فردا باشد
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حمله به خارک تاثیری بر صادرات 
نفت ندارد

یک کارشناس ارشد انرژی گفت: زمان جنگ 
۸ ساله چندین بار جزیره خارک مورد حمله و 
هدف بمباران قرار گرفت اما همزمان بازسازی 
و صادرات ادامه داشت اکنون نیز مشکلی برای 
کاهش  صدور  میزان  اگرچه  نداریم،  صادرات 
یافته اما باتوجه به افزایش قیمت تاحدی تعادل 

ایجاد شده است.
هدایت الله خادمی، کارشناس انرژی، با اشاره 
به نقش و سرنوشت نفت در جنگ اخیر بین 
نفت  داشت:  اظهار  ایران  با  اسراییل  و  امریکا 
در خاورمیانه همیشه منشا اختلافات، اقدامات 
از  کردن  استثمار  و  جنگ‌ها  جویانه،  برتری 
سوی قدرت‌های بزرگ بوده، اما در جنگ اخیر 
و  موشکی  مباحث  نفت  از  مهمتر  موضوعات 

بحث انرژی هسته‌ای ایران مطرح بوده است.
ایلنا در خبری نوشت: وی با بیان اینکه اکنون 
جنگ فراتر از نفت است اما نفت را نیز نباید 
نادیده گرفت، افزود: این کشورهای جنگ طلب 
بدنبال این هستند که اگر موفق شوند از نفت 
ایران هم بهره ببرند، یعنی بدنبال سرمایه گذاری 
در این حوزه و بالا بردن تولید برای اثرگذاری بر 

کاهش قیمت نفت هستند.
اینکه  بیان  با  مجلس  پیشین  نماینده  این 
با  از موجودیت خود  نگرانی  دلیل  به  اسراییل 
فشار به لابی های امریکایی؛ منطقه را به چالش 
کشانده است، گفت: آنها بدنبال این هستند که 
از نفت بهره برداری اقتصادی به نفع خود داشته 

باشند.
وی بیان کرد: غرب سال ها تلاش کرد قدرت 
تولید  اعمال تحریم و کاهش  با  را  ایران  نفتی 

ضعیف کند تا در بازار تصمیم گیرنده نباشد.
خادمی تصریح کرد: اکنون با توجه به کشیده 
شدن سطح درگیری‌ها به تنگه هرمز قیمت نفت 
بالا رفته و این برای دنیا به یک مسئله حیاتی 
کشورهای  مردم  برای  هزینه‌ها  و  شده  تبدیل 
تا  برده است  بالا  را بسیار  امریکایی  و  اروپایی 
جایی که تغییر یک سنت قیمت نفت هم حتی 
در سرنوشت انتخابات‌های این کشورها تاثیرگذار 

است.
وی با ابراز امیدواری از اینکه هرچه سریعتر 
کشور و منطقه به آرامش برسد، اظهار داشت: 
کشور ما طی ۴ دهه گذشته ۳ جنگ را پشت 
سر گذاشته و علاوه بر آن به خاطر تحریم‌ها که 
همواره نفت را هدف گرفته به لحاظ اقتصادی 
به  اوضاع  امیدوارم  است.  شده  مشکل  دچار 
نفع کشور تمام شود و ما هرچه سریعتر بتوانیم 

بازسازی را آغاز کنیم.
خادمی با بیان اینکه اگر کشورهای روسیه و 
چین قوی ورود کنند می توانند مانع تداوم جنگ 
شوند، گفت: در غیر این صورت و با ادامه یافتن 
جنگ اخیر قیمت نفت را عرضه و تقاضا تعیین 
خواهد کرد اگر تنگه هرمز بسته بماند، ذخایر 
آزاد شده نفت هم به هرحال تمام، قیمت نفت 

شدیدا افزایش و تنگناها بیشتر می‌شود.
وی گفت: اگر جنگ ادامه داشته باشد حمل 
و نقل و صدور انرژی در دیگر مناطق نیز دچار 
مشکل می شود و این کل انرژی دنیا را به چالش 
تداوم  با  متوقف شود  عرضه  وقتی  می کشد. 
تقاضا، قیمت نفت همچنان روند رو به رشد 

قیمت را طی خواهد کرد.
وی درباره حمله به جزیره خارک و تاثیرگذاری 
بر روند صادرات نفت ایران گفت: زمان جنگ 
و  حمله  مورد  جزیره  این  بار  چندین  ساله   ۸
هدف بمباران قرار گرفت اما همزمان بازسازی 
و صادرات ادامه داشت اکنون نیز مشکلی برای 
کاهش  صدور  میزان  اگرچه  نداریم،  صادرات 
یافته اما باتوجه به افزایش قیمت تاحدی تعادل 

ایجاد شده است.

توصیه رئیس اتحادیه طلا در شرایط 
جنگی

رئیس اتحادیه طلا تهران عنوان کرد: توصیه ما 
به همه مردم این است تا زمانی که وضعیت بازار 
به حالت ثبات و پایداری نرسیده ، اقدام به خرید 

و فروش نکنند.
نادر بذرافشان  - رئیس اتحادیه فروشندگان و 
در   - تهران  و سکه  نقره  سازندگان طلا، جواهر، 
فعالیت  وضعیت  تشریح  در  ایسنا،  با  گفت‌وگو 
بازارهای طلا و همچنین روند قیمتی طلا و سکه 
در بازار گفت: به علت وضعیت فعلی وقوع جنگ، 
قرار  تعطیل  نیمه  و  تعطیل  وضعیت  در  بازارها 
دارند. برای مثال بازار طلا تهران به صورت کامل 
تعهدات  ایفای  حد  در  واحدها  و  است  تعطیل 
معوقه خود فعالیت می‌کنند و در سطح شهر نیز 
شاید  بوده  فعال  نیمه  تولیدی  واحدهای  بیشتر 
بتوان گفت نزدیک به ۲۰ درصد از واحدها فعال 

هستند.
نیز  دیگر  شهرهای  در  همچنین  افزود:  وی 
درصد   ۲۰ تا   ۱۵ بین  نیز  فروش  تک  واحدهای 
فعالیت دارند که نسبت به حالت عادی ساعات 
کار و فعالیت آنها نیز محدودتر شده است؛ چراکه 
و  رسیده  حداقل  به  بازار  در  تقاضا  و  معاملات 
قیمت‌ها نیز به شدت با کاهش روبرو شده؛ به 
طوریکه روز گذشته طلا به کانال ۱۶ میلیون تومان 

نیز عقب نشینی کرد.
رئیس اتحادیه طلا تهران خاطرنشان کرد: با این 
حال به علت شرایط جنگی و رکود در بازار، قیمت‌ها 
در بازار ایران نسبت به بازارهای جهانی عقب است 
و حداقل  تقاضا  کاهش  رکود،  در شرایط  بازار  و 

معاملات است.
بذرافشان گفت: شاید وضعیت نیمه تعطیل بازار 
باعث شود مردم با برخی نگرانی‌ها روبرو باشند، 
اما توصیه ما به همه مردم این است که تا زمانی 
که وضعیت بازار به حالت ثبات و پایداری نرسیده 
است، اقدام به خرید و فروش نکنند و از آنجایی 
که طلا در گروه کالاهای مایحتاج مردم نیست؛ 
بازار در حالت  بنابراین در شرایطی که وضعیت 
نوسانی و بی ثبات قرار دارد اقدام به سرمایه گذاری 

در این حوزه تا بازگشت پایداری به بازارها نکنند.
وی با ارائه وضعیت قیمت طلا و سکه در بازار 
گفت: در این شرایط ممکن است برخی از واحدها 
به صورت سلیقه‌ای رفتار و معامله کنند و به مردم 
توصیه می‌شود که برای استعلام قیمت‌ها تنها از 
طریق اتحادیه طلا به عنوان مرجع رسمی و اصلی 

قیمت طلا در کشور اقدام کنند.
ادامه داد:  در حال  تهران  اتحادیه طلا  رئیس 
حاضر قیمت هر گرم طلا ۱۸ عیار در ایران نسبت 
از  تومان  هزار  تا ۸۰۰   ۷۰۰ بین  جهانی  طلای  به 
هر  امروز  تا ظهر  و  است  کمتر  بازارهای جهانی 
گرم طلا ۱۸ عیار ۱۷ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان، هر 
قطعه تمام سکه طرح جدید ۱۷۶ میلیون تومان و 
هر قطعه تمام سکه طرح قدیم ۱۶۹ میلیون تومان 

قیمت گذاری شده است.

امیرحسن کاکایی عضو هیات علمی دانشگاه علم و صنعت ایران 
مدعی شد: تولید خودروساز‌ها در حال حاضر بدون برنامه کاهش 
پیدا کرده و ایرانخودرو و سایپا دیروز خط تولید خود را به طور کامل 

متوقف کردند.
به گزارش اقتصادآنلاین، بیش از دو هفته از آغاز حملات آمریکا 
و اسرائیل علیه ایران می‌گذرد و کشورمان عملا درگیر جنگی شده 
است که پایان آن نامشخص است. در چنین وضعیتی بازار‌های 
با  دلار  است،  بلاتکلیف  نقشه  روی  موقعیت‌شان  نیز  داخلی 
قیمت‌های بسیاری متفاوتی خرید و فروش می‌شود و دلالان این 
حوزه از عدم تقاضای موجود در بازار می‌گویند و در بازار طلا نیر 
همین روند، اما با سیاقی دیگر در حال انجام است. بازار سرمایه به 

جز چند صندوق کاملا تعطیل است و زمان بازگشایی آن مشخص 
نیست. بازار خودرو هم از این قاعده مستثنی نیست.

»این روز‌ها دیگر نه نفسی برای کشیدن مانده نه ماشینی برای 
از  یکی  عنوان  به  خودرو  بازار  زمان  همین  در  فروش«  و  خرید 
بازار‌های مورد علاقه ایرانی‌ها در رکود کامل قرار دارد، مسلم اینکه در 
زیر موشک باران درصد بسیار محدودی از افراد قصد خرید خودرو 
دارند. ضمن اینکه از لحاظ روانی نیز دغدغه افراد در زمان جنگ 
دستخوش دگرگونی اساسی می‌شود و دیگر ذهن کسی به سمت 

تعویض یا خرید اتومبیل نیز نمی‌رود.
در همین خصوص، در گفت‌گویی با امیرحسن کاکایی عضو هیات 
علمی دانشگاه علم و صنعت ایران و کارشناس حوزه خودرو در مورد 

وضعیت فعلی بازار خودرو داشتیم:
* ارزیابی شما از وضعیت فعلی بازار خودرو چیست؟

بازاری که در حال حاضر وجو ندارد؛ طبق اطلاعاتی که شخصا به 
دست آوردم قیمت فروش دلار با خرید آن ۲۰ هزار تومان اختلاف 
دارد که برای خودم باور نکردنی است، در بازار خودرو نیز اگر  خرید 
و فروشی انجام می‌شود از سر اجبار بوده به عنوان مثال فردی که 
چک کشیده برای برگشت نخوردن آن باید دلار، طلا و خودرو خود 
را بفروشد که در این زمان و به علت عدم وجود تقاضا، خودرویی 
که باید ۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان خریداری شود به قیمت ۳ 

میلیارد به فروش می‌رسد.
* امیدی به بهبودی بازار با آمدن سال جدید وجود وجود دارد؟

بازار بعد از عید هم راکد خواهد بود؛ علت این اتفاق بدون در 
نظر گرفتن جنگ این است که برای نخستین بار در تاریخ ۶۰ ساله 

ایران، ۸ سال پیاپی اقتصاد کشور درگیر تورم بیش از ۳۰ درصد بوده 
است. این تورم به معنی آن است که درآمد عامه مردم پایین آمده 
است از سمتی دیگر قیمت ایرانخودرو و وسایپا در سال جاری در 
حال اصلاح به سمت نرخ واقعی بود که همین مورد منجر به حذف 
رانت و در نتیجه کاهش سرمایه‌گذاری در این زمینه شد، در نهایت 
می‌توان از این اتفاقات برآورد کرد که بدون وجود مفروض جنگ 
نیز بازار خودرو در ماه‌های ابتدایی ۱۴۰۵ با رکود روبه‌رو می‌شد. در 
همین زمان جنگ نیز سایپا و ایرانخودرو پیش فروش گذاشتند و 
بسیاری از افرادی که قصد خرید داشتند هم به دلیل قطعی اینترنت 

نتوانستند به مراد خودشان برسند.
به چه صورت  روز‌ها  این  در  تولید خودروسازی‌ها  * وضعیت 

است؟ در این حوزه اطلاعاتی دارید؟
از ابتدای سال جاری که روز‌های پایانی آن را سپری می‌کنیم تولید 
کارخانجات به علت ناترازی انرژی و قطعی برق این تولیدی‌ها با 
کاهش روبه‌رو شد و صف تخصیص ارز نیز به ۲۵۰ روز رسید و در 
ادامه دولت یک برنامه را مطرح کرد تحت عنوان انتقال ارز از تالار 
اول به دوم تا به این صف‌ها پایان داده شود، اما در عمل قیمت‌ها 

بالا رفت، اما صف تخصیص ارز کم نشد.
ابتدایی سال تولید  از نیمه  خودروساز‌ها در ۶ ماه دوم بیشتر 
می‌کنند، اما با توجه به ناآرامی‌های دی ماه و همچنین در ادامه 
با رخ دادن جنگ، تولید آنها به شدت کاهش پیدا کرد و تولید 
خودروساز‌ها در حال حاضر بدون برنامه افت کرده است. طبق 
اخباری که به دست بنده رسیده نیز ایرانخودرو و سایپا از روز شنبه 

خط تولید خود را به طور کامل متوقف کردند.

رکود بازار بعد از عید هم ادامه دارد؟خط تولید دو خودروساز کشور متوقف شد

بنابر گفته کارشناسان، با توجه به شرایط مساعد ذخیره سازی و 
عرضه کالا‌های اساسی در بازار، کمبودی در هیچ یک از اقلام وجود 

ندارد که بازار در روز‌های پایانی سال دچار تنش شود.
باشگاه خبرنگاران جوان؛  همه ساله در ایام پایانی سال تقاضا 
برای خرید کالاهای اساسی در بازار افزایش می یابد که این امر می 
تواند در التهاب و نوسان قیمت اثر بگذارد که خوشبختانه تامین 
مناسب کالا بیش از نیاز کشور موجب شده تا قیمت اقلام نوسانی 

نداشته باشد.
غلامرضا نوری قزلجه وزیر جهاد کشاورزی گفت: پیش‌بینی‌های 
لازم برای ماه مبارک رمضان و بازار شب عید از ماه‌ها پیش انجام 
شده و کالا‌های اساسی علاوه بر ذخیره در انبارها، در فروشگاه‌ها 

میادین و بازار‌ها به وفور موجود و در دسترس مردم است.
هیچ  که  می‌دهیم  هموطنان  به  را  اطمینان  تین  وی،  گفته  به 
مشکلی در معیشت و سفره مردم ایجاد نخواهد شد و مردم در 
کمال آرامش در شب عید می‌توانند مایحتاج مورد نیاز خود را تهیه 
کنند حتی اگر این جنگ برای هفته‌های متمادی ادامه داشته باشد.
نوری قزلجه گفت: گوشت، مرغ و مواد پروتئینی چند برابر مورد نیاز 
بازار شب عید تأمین شده است؛ روند عرضه میوه و سبزیجات و تره‌بار 
با قیمت‌گذاری مناسب به صورت روزانه در حال انجام است هیچ 

کمبودی درباره کالا‌های اساسی مانند روغن، شکر و حبوبات نداریم.
تامین کالاهای اساسی ۲ برابر سال های قبل است

اینکه  بیان  با  غذایی  مواد  بنکداران  اتحادیه  رئیس  کنگری  رضا 
مشکلی در عرضه کالاهای اساسی نداریم، گفت: در حال حاضر 
روند عرضه کالاهای اساسی در تمامی فروشگاه ها و مغازه‌ها به 

صورت کامل در حال انجام است .
به گفته وی، همزمان با نزدیک شدن به ایام  نوروز روند عرضه 
طوریکه  به  گرفته  کامل صورت  طور  به  غذایی  مواد  ویژه  به  کالا 

تمامی اقلام  بدون محدودیت عرضه می شود.
کنگری با بیان اینکه قیمت کالاهای اساسی نوسانی ندارد، افزود: 
نظارت بر بازار کالاهای اساسی در حال انجام است و خوشبختانه 

قیمت کالاها با قبل از جنگ تفاوتی ندارد.
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی گفت: با توجه به تقارن ماه 
رمضان و ایام نوروز، میزان تامین مواد غذایی ما نسبت به سال‌های 

گذشته دو برابر شده است که همین امر موجب شده کالاها را به 
میزان قابل توجهی بیش از نیاز بازار تامین کنیم.

توزیع محصولات پروتئینی برای ایام نوروز مطلوب است
توزیع  وضعیت  دام  امور  پشتیبانی  عامل  مدیر  جعفری  پرویز 
و گفت:  دانست  را مطلوب  نوروز  ایام  برای  پروتئینی  محصولات 
گوشت قرمز و مرغ به وفور موجود است و هیچ مشکلی در توزیع 

نداریم.
به گفته جعفری، با توجه به شرایط مساعد تولید، کالا به وفور 

در حال عرضه است و در صورت نیاز از ذخایر توزیع خواهد شد.
مدیرعامل پشتیبانی امور دام با بیان اینکه در شرایط فعلی نیازی 
و  تولید  به شرایط  توجه  با  افزود:  نیست،  منجمد  مرغ  توزیع  به 
عرضه مرغ گرم نیازی به توزیع مرغ منجمد نیست و در صورتی 
که استان ها نیاز داشته باشند، توزیع صورت خواهد گرفت و جای 

هیج گونه نگرانی نیست‌.
وی ذخایر مرغ و گوشت قرمز را مطلوب ارزیابی کرد و گفت: 
اما بدلیل شرایط  تابع عرضه و تقاضاست،  قیمت مرغ و گوشت 
مناسب عرضه قیمت ها نسبت به قبل از ایام جنگ تغییری نداشته 

است و برای تامین کالا ایام‌پایانی سال دغدغه ای وجود ندارد.
توزیع میوه تنظیم بازار شب عید راه حلی برای جلوگیری از التهاب 

بازار
مرتضی معتمد معاون بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی 
گفت: طی سنوات گذشته دولت  با ذخیره سازی بخشی از نیاز 
در  طوریکه  به  می‌کند،  تنظیم  را  عید  شب  میوه  بازار  خانوارها، 
فصل برداشت اقدام به خربد سیب درختی و پرتقال و نگهداری در 
سردخانه‌های استاندارد می کند و پس از سورت و بسته‌بندی اقدام 

به عرضه در بازار می کند.
وی هدف اصلی تنظیم بازار میوه شب عید را جلوگیری از افزایش 
پایانی سال  ایام  در  آسیب‌پذیر  اقشار  قدرت خرید  و حفظ  قیمت 
دانست و افزود: در ایام پایانی سال تقاضا برای میوه‌های شب عید 
افزایش می‌یابد که دولت با توزیع سیب و پرتقال بدنبال تنظیم بازار 

است.
معتمد ادامه داد: در این ایام سیب درختی و پرتقال با فراوانی 
و قیمت‌ های مناسبی عرضه می‌شود به طوریکه قیمت‌ های فعلی 

بازار پایین‌تر از قیمت‌های زمان برداشت است.
اینکه  بیان  با  روستایی  تعاون  مرکزی  سازمان  بازرگانی  معاون 
در  گفت:  دارد،  ادامه  نوروز  ایام  پایان  تا  عید  میوه شب  عرضه 
احتیاطی  ذخایر  از  به سرعت  بازار،  کمبود  هرگونه  وجود  صورت 

تزریق انجام می‌شود تا تغییر قیمت رخ ندهد.
کمبودی در عرضه ماهی شب عید نداریم

بیان  با  تعاون  اتاق  کشاورزی  کمیسیون  عضو  قاسمی  ارسلان 
اینکه کمبودی در عرضه ماهی شب عید نداریم، گفت: با توجه به 

شرایط مساعد تولید، ماهی به وفور موجود است.
 ۱۰۰ و  میلیون  یک  آبزیان  تولید  مجموع  امسال  وی،  گفته  به 

هزارتن بود.
قاسمی گفت: همه ساله نوسان قیمت در بازار شب عید بوده 
بدلیل  اما  داریم،  نوساناتی  ارز  نرخ  تغییر  بدلیل  امسال  و  است 
عرضه  را  محصول  سود  حداقل  با  تولیدکنندگان  فعلی  شرایط 
می کنند و دستگاه های مسئول با تشدید نظارت ها باید جلوی 

گرانفروشی را بگیرند.
با توجه به شرایط مساعد عرضه کالاهای اساسی و ذخایر مناسب 
در سردخانه و انبارها کمبودی در مغازه و فروشگاه های زنجیره ای 

وجود ندارد که بر نوسان قیمت در بازار اثر بگذارد.

پیش‌بینی‌های لازم برای بازار شب عید از ماه‌ها پیش انجام شده است
بازار کالا‌های اساسی شب عید بدون تنش سپری می‌شود


